
1 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 
DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

  

SERVIZIO Pianificazione Territoriale e Paesaggio  
  

UFFICIO Ufficio Pianificazione Territoriale 

  

OGGETTO Contributo per il finanziamento nell'ambito di “Programmi conoscenza del 

territorio per pianificazione e realizzazione di programmi di interventi nel territorio - 

L.R. 12 aprile 1983 n. 18”. EROGAZIONE SALDO. 

 Comune  Torre De’ Passeri (PE) 

 Progetto Lavori di sistemazione dell’edificio “ex-lavatoio” e 

realizzazione opere di urbanizzazione 

 CUP C88F180000600006 

 Importo progetto € 80.000,00 

 Importo finanziato € 55.000,00 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 
VISTA la determinazione DPH004/211 del 06.11.2018, i cui contenuti si intendono qui 

integralmente richiamati, recante “L.R. 12 aprile 1983 n. 18 “Norme per la 

conservazione, tutela, trasformazione del territorio della Regione Abruzzo” e le 

finalità ad essa attribuita per la tutela e trasformazione del territorio, con 

riferimento alla programmazione di investimenti e della spesa pubblica sul territorio 

regionale e locale” con la quale è stato assegnato al Comune di Torre de’ Passeri 

l’importo di € 55.000,00 per il progetto “Lavori di sistemazione dell’edificio “ex-

lavatoio” a valere sul capitolo di spesa n. 272331 art. 2 del Bilancio regionale di 

previsione 2018-2020 per le finalità di cui alla LR 18/1983; 

  

DATO ATTO che in esito alla suddetta determinazione è stato assunto l’impegno n. 3633/2018 sul 

capitolo n. 272331/2; 

  

DATO ATTO che la stessa citata determinazione DPH004/211 del 06.11.2018 ha previsto 

l’erogazione dei contributi come di seguito: 
- 90% del contributo all’avvenuta ricezione della disponibilità Comunale all’immediata 

cantierabilità del progetto; 
- 10% del contributo concesso a ultimazione lavori dietro presentazione del 

provvedimento dell’organo competente dell’Ente interessato di approvazione del 

certificato di collaudo o di regolare esecuzione e della relazione acclarante i rapporti 

economici tra Ente e Regione, regolarmente approvati; 

  

DATO ATTO che con Determina n. DPH004/266 del 20.12.2018 è stata erogata al Comune di Torre 

de’ Passeri (PE) la somma di € 49.500,00 pari al 90% del contributo concesso; 

  

VISTA la nota prot. n. 7172 del 12.11.2019, acquisita agli atti con prot. n. RA/316552 del 

13.11.2019, e successive integrazioni nota prot. n. 4905 del 16.06.2023, acquisita agli 

atti della regione con prot. n. RA/260880 del 19.06.2023, con la quale il Comune di 

Torre de’ Passeri (PE) ha trasmesso la documentazione per la rendicontazione delle 

spese sostenute secondo quanto stabilito dalla determinazione DPH004/211 del 

DETERMINAZIONE n. DPC032/336 del 13.09.2024 



2 
 

06.11.2018; 

  

VERIFICATO che, la documentazione trasmessa risulta idonea, come stabilito dalla citata 

determinazione, per l’erogazione della restante somma a saldo del finanziamento 

concesso, nei limiti degli importi rendicontati; 

  

DATO ATTO che la spesa rendicontata è pari ad € 79.470,31, di cui € 53.834,69 quale quota 

ammissibile di finanziamento della Regione Abruzzo ed € 24.470,31 a carico del 

bilancio comunale; 

  

RITENUTO pertanto di poter provvedere all’erogazione a saldo dell’importo di € 4.334,69, pari al 

saldo del contributo di che trattasi, con un’economia quindi pari ad € 1.165,31; 

  

RITENUTO che la materia in trattazione non rientra tra le competenze degli organi di “Direzione 

Politica”; 

  

VISTA 

 

la L.R. n. 77 del 14/09/1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e 

rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

  

CONSTATATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento e la sua conformità 

alla vigente legislazione; 

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

DI LIQUIDARE quale saldo, in favore del Comune di Torre de’ Passeri (PE) la somma di € 4.334,69 

per la realizzazione dell’intervento “Lavori di sistemazione dell’edificio “ex-

lavatoio” e realizzazione opere di urbanizzazione”, a valere sul capitolo n. 272331/2 

denominato “Programmi di conoscenza del territorio per pianificazione e 

realizzazione di programmi di interventi nel territorio”, impegno n. 3633/2018;  

  

DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale ad emettere il seguente mandato di pagamento: 

€ 4.334,69 in favore del Comune di Torre de’ Passeri (PE) con versamento sul conto di 

tesoreria comunale acceso presso la Banca d’Italia – IBAN 

IT35F0100003245402300304364; 

  

DI PROVVEDERE ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente 

determinazione direttoriale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

  

DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al “Servizio Ragioneria Generale” e, a 

cura dell’ufficio, al Comune interessato.  

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio  

Ing. Patrizia De Iulis 
firma elettronica 

 

 

 

 
Il Dirigente del Servizio  

Dott. Dario Ciamponi 
firma digitale 

   AP/gf 


		2024-09-13T11:49:45+0200
	DARIO CIAMPONI




